

## **Bechtle AG erzielt 2011 neue Rekordwerte**

- Umsatz wächst um 16 % auf 2 Mrd. €
- EBT liegt mit 86,3 Mio. € 40 % über Vorjahr
- Ausschüttung steigt mit Sonderdividende auf 1,00 €

**Neckarsulm, 15. März 2012 – Im Geschäftsjahr 2011 erzielte die Bechtle AG einen Rekordumsatz von 2 Mrd. €. Der Umsatzanstieg von 1.722,9 Mio. € im Vorjahr auf 1.994,8 Mio. € im Berichtsjahr betrug 15,8 %. Das Vorsteuerergebnis kletterte um 39,7 % auf 86,3 Mio. €. Die EBT-Marge erreicht einen im Branchenvergleich herausragenden Wert von 4,3 % (Vorjahr: 3,6 %). Das Ergebnis je Aktie stieg um 35,1 % und liegt bei 2,99 €, nach 2,21 € im Vorjahr. Der positiven Geschäftsentwicklung entsprechend soll auch die Dividende deutlich erhöht werden: von 0,75 € im Vorjahr auf 1,00 € für das Geschäftsjahr 2011.**

„2011 war für uns ein exzellentes Jahr. Wir haben nicht nur unser ambitioniertes Umsatzziel erreicht, sondern trotz umfangreicher Zukunftsinvestitionen auch unser Ergebnis überproportional steigern können – eine wirklich beeindruckende Teamleistung der 5.500 Mitarbeiter von Bechtle“, so Dr. Thomas Olemotz, Vorstandsvorsitzender der Bechtle AG.

### **Qualifizierungen im Systemhaussegment zahlen sich aus**

Im Segment IT-Systemhaus & Managed Services erzielte der Konzern 2011 einen Umsatz von 1.315,7 Mio. € (Vorjahr: 1.151,1 Mio. €). Das entspricht einer Steigerung von 14,3 %. Das Segment profitierte von der soliden konjunkturellen Entwicklung, die sich im Produkt- und Lösungsgeschäft positiv niedergeschlagen hat. Außerdem zahlten sich die gute Wettbewerbsposition, die umfangreichen Qualifizierungsmaßnahmen und die erzielten Produktivitätssteigerungen aus. Organisch lag der Umsatz in diesem Segment bei 1.265,0 Mio. € und damit 9,9 % über Vorjahr. Das EBIT nahm im Segment um 39,2 % auf 49,9 Mio. € (Vorjahr: 35,9 Mio. €) zu. Damit konnte der Wert aus dem Vorjahr deutlich übertroffen werden. Ursächlich hierfür ist vor allem das gestiegene Bruttoergebnis. Die EBIT-Marge verbesserte sich folglich von 3,1 % auf 3,8 %.

## **Profitabilität im Handelsgeschäft herausragend**

Der Umsatz im Segment IT-E-Commerce ist 2011 ausschließlich auf organisches Wachstum zurückzuführen und stieg um 18,8 % auf 679,2 Mio. € (Vorjahr: 571,8 Mio. €). Diese Entwicklung wird von allen Landesgesellschaften getragen. Hier haben sich neben der hohen Investitionsbereitschaft vor allem auch die Qualifizierungsmaßnahmen der Vertriebsmitarbeiter positiv bemerkbar gemacht. Bechtle erzielte im Segment ein EBIT von 36,5 Mio. €, ein Plus von 46,8 % gegenüber Vorjahr (24,9 Mio. €). Die EBIT-Marge im Handelssegment verbesserte sich im Berichtsjahr stark und beläuft sich auf außerordentliche 5,4 %, nach 4,4 % im Vorjahr.

## **Hohe Eigenkapitalrendite**

Die bilanziellen Kennzahlen des Bechtle-Konzerns zeigen eine solide Vermögens- und Finanzstruktur. Die liquiden Mittel einschließlich der Geld- und Wertpapieranlagen erhöhten sich um 9,0 % von 129,8 Mio. € auf 141,5 Mio. €. Das Eigenkapital stieg im Berichtsjahr um 12,8 % von 371,5 Mio. € auf 419,0 Mio. €. Aufgrund der umfangreichen Investitionen sank die Eigenkapitalquote im Berichtsjahr von 56,8 % auf 52,2 %. Die Eigenkapitalrendite verbesserte sich jedoch aufgrund des höheren Nachsteuerergebnisses auf 17,3 % (Vorjahr: 14,2 %). Der Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit reduzierte sich im Vergleich zum Vorjahr leicht um 5,6 % von 59,1 Mio. € auf 55,8 Mio. €.

## **Attraktive Dividendenerhöhung**

Nach dem Rekordergebnis und angesichts der sehr guten Liquiditätslage des Unternehmens schlagen Vorstand und Aufsichtsrat der Hauptversammlung die Erhöhung der Dividende um 10 Eurocent auf 0,85 € je Aktie sowie eine einmalige Sonderdividende von 15 Eurocent vor. Das entspricht einer Anhebung der Dividende von insgesamt 33,3 % und einer Ausschüttungsquote von 33,5 %. Die Dividendenrendite beträgt bezogen auf den Jahresschlusskurs 3,8 % (Vorjahr: 2,6 %).

## Mitarbeiterzahl deutlich gestiegen

Konzernweit beschäftigte Bechtle zum 31. Dezember 2011 insgesamt 5.479 Mitarbeiter. Gegenüber dem Vorjahr mit 4.766 Mitarbeitern erhöhte sich die Zahl der Beschäftigten um 713 Personen. Der Anstieg ist sowohl auf Akquisitionen als auch auf Neueinstellungen zurückzuführen. In Deutschland arbeiteten zum Jahresende 4.065 Mitarbeiter für Bechtle. Das sind insgesamt 594 Menschen mehr als im Vorjahr (3.471 Mitarbeiter). Die Zahl der im Ausland tätigen Mitarbeiter stieg von 1.295 auf 1.414. Im Segment IT-Systemhaus & Managed Services stieg der Personalstand auf 4.305 Mitarbeiter, nach 3.763 im Vorjahr. Im Segment IT-E-Commerce belief sich die Anzahl auf 1.174 Beschäftigte (Vorjahr: 1.003).

## Optimistischer Ausblick für 2012

Der Vorstand geht angesichts der soliden wirtschaftlichen Lage und der hervorragenden Wettbewerbsposition der Bechtle AG aktuell davon aus, dass die Geschäftsentwicklung auch im laufenden Jahr erfolgreich und im Branchenkontext überdurchschnittlich sein wird. Akquisitionen werden zur regionalen und technologischen Ergänzung im Segment IT-Systemhaus & Managed Services weiterhin Bestandteil der Wachstumsstrategie bleiben. Im IT-E-Commerce setzt der Vorstand neben der Etablierung der bestehenden Märkte vor allem auf organisches Wachstum und plant nach dem aktuellen Start in Ungarn weitere Markteintritte in den kommenden Jahren.

„Wir sind gut in das neue Geschäftsjahr gestartet und zuversichtlich auch 2012 den profitablen Wachstumskurs der Bechtle AG fortsetzen zu können“, erklärt Dr. Thomas Olemotz.

		2011	2010	Veränderung
Umsatz	Tsd. €	1.994.881	1.722.919	+15,8%
Inland	Tsd. €	1.315.185	1.158.213	+13,6%
Ausland	Tsd. €	679.696	564.706	+20,4%
IT-Systemhaus & Managed Services	Tsd. €	1.315.669	1.151.119	+14,3%
IT-E-Commerce	Tsd. €	679.212	571.800	+18,8%
EBIT	Tsd. €	86.403	60.728	+42,3%
IT-Systemhaus & Managed Services	Tsd. €	49.891	35.852	+39,2%
IT-E-Commerce	Tsd. €	36.512	24.876	+46,8%
EBT	Tsd. €	86.289	61.784	+39,7%
EBT-Marge	%	4,3	3,6	
Ergebnis nach Steuern	Tsd. €	62.723	46.422	+35,1%
Ergebnis je Aktie	€	2,99	2,21	+35,1%

		31.12.2011	31.12.2010	Veränderung
Operativer Cashflow	Tsd. €	55.782	59.114	-5,6%
Liquide Mittel*	Tsd. €	141.488	129.750	+9,0%
Eigenkapitalquote	%	52,2	56,8	
Mitarbeiterzahl		5.479	4.766	+15,0%

\* inkl. Geld- und Wertpapieranlagen

\*\*\*

**Der Geschäftsbericht 2011 steht unter [www.bechtle.com/finanzberichte](http://www.bechtle.com/finanzberichte) als Download für Sie bereit. Auf Wunsch senden wir Ihnen gerne gedruckte Exemplare zu.**

## Über Bechtle

Die Bechtle AG ist mit über 60 IT-Systemhäusern in Deutschland, Österreich und der Schweiz aktiv und zählt mit Handelsgesellschaften in 14 Ländern europaweit zu den führenden IT-E-Commerce-Anbietern. Das 1983 gegründete Unternehmen mit Hauptsitz in Neckarsulm beschäftigt derzeit rund 5.500 Mitarbeiter. Seinen mehr als 75.000 Kunden aus Industrie und Handel, Öffentlichem Dienst sowie Finanzmarkt bietet Bechtle herstellerübergreifend ein lückenloses Angebot rund um IT-Infrastruktur und IT-Betrieb aus einer Hand. Bechtle ist seit 2000 an der Börse notiert und seit 2004 im Technologieindex TecDAX gelistet.

## Kontakt

Bechtle AG  
Bechtle Platz 1  
74172 Neckarsulm

## Investor Relations

Thomas Fritsche  
[thomas.fritsche@bechtle.com](mailto:thomas.fritsche@bechtle.com)  
Tel.: +49 (0) 71 32/ 9 81 41 21  
Fax: +49 (0) 71 32/ 9 81 41 16

## Unternehmenskommunikation

Sabine Brand  
[sabine.brand@bechtle.com](mailto:sabine.brand@bechtle.com)  
Tel.: +49 (0) 71 32/ 9 81 41 15